
Année Universitaire : 2014/2015

République Algérienne Démocratique et Populaire

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

Université Abderrahmane MIRA de Bejaia

Faculté de Technologie

Département d’Hydraulique

Laboratoire de Recherche en Hydraulique Appliquée et Environnement (LRHAE)

MÉMOIRE DE FIN D’ÉTUDES

Présenté par :

Melle DJEBRA Nawal

Melle TAIEB Djamila

En vue de l’obtention du diplôme de MASTER en Hydraulique

Option : Hydraulique urbaine

INTITULE :

ETUDE DE REHABILITATION DE LA STATION
D’EPURATION DE DRAA BEN KHEDDA

WILAYA DE TIZI OUZOU

Soutenu le 20/06 /2015 devant le jury composé de :

- Président : Mr SAOU.AH

- Promoteur: Mr SELAOUI.A

[...]
Qmoyh : Débit moyen horaire des eaux usées rejeté en m3/j.
Qmoyj : Débit moyen journalier des eaux usées en m3/j.

Les résultats des calcules pour l’horizon 2040 sont représenté dans le tableau ci-dessous :

Tableau II.8 : calcule de débit moyen horaire à long terme (2040).

Désignation Qmoyjt (m3/j) Qmoyh (m3/h)
La commune de DBK 7034,89 293,12

II.7.2. Débit de point par temps sec (Qpts)

Le débit de point par temps sec est donné par la formule suivante :

Qpts = CpxQmoyh

Cp : coefficient de pointe ;
Qmoyh : débit moyen horaire des eaux usées en m3/h ;
Qpts : Débit de pointe par temps sec en m3/h.

Le coefficient de pointe est calculé à partir du débit moyen rejeté :

Cp = 1.5 +
ଶ.ହ

√୕୫ ୭୷୦
Si : Qmoyj> 2,8 l/s

Cp = 3 Si : Qmoyj < 2.8 l/s



Chapitre II Présentation de la commune et estimation des rejets

26

NB : Sachant que le Qmoyj >2.8 l/s le coefficient de pointe est calculé par la formule :

Cp = 1.5 +
ଶ.ହ

√୕୫ ୭୷୦

Le calcul des débits de pointe par temps sec à long terme dans le tableau ci-dessous.

Tableau II.9 : Débit de point par temps sec à l’horizon (2040)

Désignation Qmoyh (m3/h) Cp Qpts(m
3/h)

La commune
de DBK

293,12 1,66 486,57

II.7.3. Estimation de débit diurne

Le débit diurne est calculé par :

Qd = Qmoyh×Cd

Qd : le débit diurne en l/s
Qmoyh : débit moyen horaire exprimé en l/s
Cd : Coefficient diurne, qui est le rapport du débit moyen diurne au débit moyen journalier

Cd =
ொௗ

ொ
;

Les valeurs du coefficient de Cd sont représentées dans le tableau ci- dessous.

Tableau II.10 : Les valeurs du coefficient diurne en fonction de l’équivalent habitant.

Coefficient Petite ville
104÷5×104EH

Ville moyenne
(10÷5)×104EH

Grand ville
10×104EH

Coefficient diurne 24

16

24

18

24

20

Les résultats des calculs sont résumé dans le tableau ci-dessous.

Tableau II.11 : Résultats de calcul de débit diurne pour l’horizon 2040

Désignation Coefficient de
diurne

Débit moyen
horaire (m3/h)

Débit diurne
(m3/h)

Débit diurne en
(l/s)

La commune
de DBK

24

18

293,12 389,84 108,28

II.7.4. Estimation de débit nocturne

Le débit moyen nocturne est calculé par

Qn= Qmoyh×Cn



Chapitre II Présentation de la commune et estimation des rejets

27

Qn : débit moyen nocturne en l/s
Qmoyh : débit moyen horaire
Cn : Coefficient de nocturne, qui est le débit nocturne Qn au débit moyen journalier

Cn =
୕୬

ொ
;

Les valeurs du coefficient de Cn sont représentées dans le tableau ci- dessous.

Tableau II.12 : Les valeurs du coefficient nocturne en fonction de l’équivalent habitant.

Coefficient Petite ville
104÷5×104EqH

Ville moyenne
(10÷5)×104EqH

Grand ville
10×104EqH

Coefficient
nocturne

24

50

24

37

24

30

Les résultats de calcul sont représentés dans le tableau ci –dessous.

Tableau II.13 : Calcul de débit nocturne

Désignation Coefficient

Nocturne

Débit moyen
horaire (m3/h)

Débit moyen

Nocturne (m3/h)

Débit moyen

nocturne (l/s)

La commune

de DBK

24

37

293,12 190,52 52,92

II.7.5. Estimation de débit de pointe par temps de pluie

C’est le débit maximal que peut recevoir la station d’épuration, est pour laquelle cette dernière
sera dimensionnée, qui sera régularisé par un déversoir d’orage.

Ce débit est calculé par la relation suivante :

Qptp = α Qpts

Qptp : débit de pointe par temps de pluie en l/s.
Qpts : débit de pointe par temps sec en l/s
  α : coefficient de dilution qui est de (2÷6), mais pris en général égal à 3 

Qptp = 3 Qpts

Le calcul de débit de pointe par temps de pluie à l’horizon de 2040 est représenté dans le
tableau ci-dessous.

Tableau II.14 : débit de pointe par temps de pluie a long terme 2040.

Désignation Le coefficient de
dilution.

Le débit de pointe
par temps sec (l/s)

Le débit de pointe
par temps de pluie

(l/s)
La commune de

DBK
3 135,15 405,47



Chapitre II Présentation de la commune et estimation des rejets

28

II.8. Quantifications des eaux pluviales [6]

Les eaux pluviales de la commune de Draa ben khedda sont estimé à 1673,52 l/s.

A partir de cette valeur ci-dessus et celle de débit des eaux usée à temps sec on estimera le débit
maximal pour laquelle le déversoir d’orage sera dimensionné

II.9. Calcul de l’équivalent habitant [EqH] :

Si on considère qu’un habitant est un équivalent habitant on aura :
Le calcul de l’équivalent habitant est donné par la formule suivante :

EqH =
(୕౨౧ା୕౨)×ଵ

ଵହ×େ౨
+ Nombre d’habitant

=
(ଽଷହ,ସା)×ଵ

ଵହ×,଼
+38960 = 52585,33

Donc notre STEP est d’une capacité de 53000 EqH .

II.10. Les charges polluantes

La concentration des charges polluantes varie en fonction du type des différant rejets.
En absence de données réelles sur les caractéristiques des rejets urbains correspondants à notre
site et que la majorité des rejets sont des rejets résidentiels ; on prendra les normes des rejets
moyennes comme suit :

-DBO5 : 50 g/hab/j ;
-DCO : 90 g/hab/j ;
-MES : 90 g/hab/j.

Ces paramètres sont justifiés par le fait que ;
- Le réseau d’assainissement est de type unitaire ;
- Eau usées d’origine domestique urbaine.

II.10.1.Calcule de la charge en DBO5

DBO5 (Kg/j) = jKg /2650
1000

5300050




Soit une concentration de :

DBO5 (mg/l) =
.

arg

Qj

totalech
lmg /69,376

9,7034

10002650







Chapitre II Présentation de la commune et estimation des rejets

29

II.10.1.1. Rendement épuratoire attendu

Le rendement attendu est donné par la formule suivante :

100



Ci

CfCi


Ci : Concentration en DBO5 à l’entrée de la station d’épuration (mg/l).

Cf : Norme en DBO5 à la sortie station d’épuration 30mg/l .

%92100
69,376

3069,376





Rep = 92%

II.10. 2. Calcule de la charge en MES

MES (Kg/j) = jKg /4770
1000

5300090




Soit une concentration de :

lmglmgMES /05,678
9,7034

10004770
)/( 




II.10.2.1. Le rendement attendu s’écrit

%6,95100
04,678

3004,678





Rep = 95,6%

II.10.3. Calcule de la charge en DCO

DCO (Kg/j) = jKg /4770
1000

5300090




Soit une concentration de :

lmglmgDCO /05,678
9,7034

10004770
)/( 






Chapitre II Présentation de la commune et estimation des rejets

30

II.10.3.1. Le rendement attendu s’écrit

%7,86100
05,678

9005,678





II.11. Coefficient de biodégradabilté (K)


5DBO

DCO
K 8,1

2650

4770


K = 1,8< 2,5 Cette valeur montre que les eaux usées sont aptes à l’épuration biologique.

II.12. Choix du procède d’épuration.

Le procédé à boues activées est actuellement le procédé le plus valable d'épuration
Biologique des eaux résiduaires. Ses grands avantages sont :
-Sécurité en ce qui concerne le degré d'épuration des eaux traitées, du fait que les facteurs
d'influence les plus importants, par exemple apport d'eau résiduaire, et de masse bactérienne
(boue activée), sont contrôlables.
-Une plus grande efficacité qu'avec les lits bactériens, du fait que ce procédé est beaucoup moins
dépendant de la température.
-Absence totale d'odeurs et de mouches.

Donc, l’épuration par boues activées est la meilleure solution à envisager pour traiter les eaux
usées de Draa Ben Khedda, étant donné les caractéristiques de l’effluent et la capacité de
traitement ainsi le coefficient de biodégradabilité confirme notre choix.

Pour le choix de la variante de traitement (à faible, à moyenne ou à forte charge), en tenant
compte des caractéristiques des eaux brutes et celles des eaux traitées à savoir le rejet inférieur
ou égale à 30 mg/l de DBO5 et dont le rendement est de l’ordre de 93%, nous pouvons envisager
la variante par boues activées à moyen charge, car les eaux admis par la station d’épuration sont
caractérisées par un taux de MES important, par conséquence les eaux prétraité doive passé par
un décanteur primaire.



Chapitre II Présentation de la commune et estimation des rejets

31

II.13.Conclusion

Le schéma d’épuration proposé est le suivant :

1-Un prétraitement qui comporte un dégrillage grossier à nettoyage manuel ;
 Un dégrillage fin mécanisé ;
 Un dessablage- déshuilage, combiné aéré.

2-Un traitement primaire qui comporte :
 Un décanteur primaire de type circulaire raclé,

3- Un traitement biologique par boues activées à moyen charge, comportant :
 Un bassin d’aération équipé d’un système d’aération ;
 Une décantation secondaire.

4- Un traitement tertiaire comportant une désinfection des eaux par le chlore dans le cas
d’utilisation des eaux épurées pour l’irrigation ou vent de l’eau pour l’arrosage.

5- Un traitement des boues comportant :
 Un épaississeur ;
 Un digesteur des boues ;
 Une déshydratation des boues sur lit de sable.



Chapitre III Inspection de la STEP existante

32

III.1.Introduction

De nos jours, devant l'ampleur de l'incidence des eaux polluées sur l'environnement, la santé
publique et le développement économique, il s'avère nécessaire d'accorder une plus grande
importance à l'évacuation et au traitement de ces eaux. Dans les pays en voie de développement
la maîtrise des eaux usées pose souvent problème du fait que la croissance de la population n'est
pas souvent en phase avec la politique d'entretien et de développement des ouvrages
d'assainissement.

III.2.Présentation de la STEP de la ville de Draa Ben Khedda [6]

La station d’épuration de la ville de D.B.K est située à la sortie ouest de la ville, en contrebas de
la RN12 reliant Alger à Tizi Ouzou. Conçue au cours de l’année 1972 [l’élude a été dressée par
SAFEG ; (Société française d’études et de Gestion)]. Actuellement, une seule filière est réalisée
pour une capacité de 1 770 m3 /j ; à long terme et selon l’étude de la SAFEG, elle devra être
étendue à 6 240 m3/j (projections d’une deuxième filière). Le procédé qui fut retenu est
l’épuration biologique par boues activées avec aération prolongée. Sa mise en service remonte à
1974 et sa gestion a été menée par la Direction de l’Hydraulique de Tizi Ouzou à ce jour. Après
quelques années de fonctionnement, cette station a été fermée pour des raisons techniques et
financières.

Figure III.1: vue satellite de la STEP



Chapitre III Inspection de la STEP existante

33

III.3.La base des données du dimensionnement de la STEP :

La station d’épuration de Draa Ben Kheda est destinée à épurer les eaux usées de la ville pour

une population équivalente de 14 500 habitants.

FigureIII.2 : Vue générale de la STEP

III.3.1.Les Charges de pollutions :

- DBO 5 : 70 g/hab/j,

- Dotation: 250 l/hab/j,

- MES : 100 g/hab/j.

III.3.2.Les débits :

- Débit journalier 1770 m3/j,

- Débit moyen horaire : 74 m3/h,

- Débit de pointe : 220 m3/h,

III.3.3.Filière d’eau :

La filière eau de la station comprend les ouvrages suivants :

- Un poste de relevage,

- Un dégrillage fin mécanisé,

- Un dessableur,



Chapitre III Inspection de la STEP existante

34

- Un bassin d’aération équipé de quatre (04) turbines d’aération de surface : le volume de bassin
d’aération est relativement grand, donc phénomène tampon très efficace, particulièrement pour
les eaux d’abattoir pour un meilleur rendement. Les boues sont stabilisées directement dans le
bassin d’aération, d’où une surveillance très réduite, une fiabilité extrême d’exploitation et
absence d’odeurs nauséabondes.
- Un décanteur secondaire.

III.3.4.La filière boues de la station comprend les ouvrages suivants :

- Une fosse à boues équipée de deux pompes, l’une pour la recirculation des boues dans le bassin
d’aération et l’autre pour le pompage des boues en excès vers le bassin de stabilisation aérobie.
- Un bassin de stabilisation aérobie équipé de deux turbines d’aération de surface.
- Des lits de séchage pour la déshydratation des boues à l’air libre.

III.4.Diagnostique physique de la STEP

III.4.1.Poste de relèvement

Le poste de relèvement est de forme circulaire pour un diamètre intérieur de 4.06 mètre et une
hauteur totale de 5.83 mètre, avec une chambre de vanne accolée. A part le génie civil qui est
intact ; les dalettes de couverture et les pompes sont inexistantes, les vannes et les canalisations
sont dans un état dégradé.

FigureIII.3 :Vue rapprochée de puisard, première prise

FigureIII.4 :Vue rapprochée de la chambre de vanne



Chapitre III Inspection de la STEP existante

35

III.4.2.Dégrilleur – Dessableur

Le dessableur distingué dans l’arrière plan de la figue ci-dessous est équipé de deux couloirs,
celui se trouvant sur le coté droit est destiné pour les bassins d’aérations existants, celui de
gauche est destiné pour les bassins d’aération projeté dans le cadre de l’étude SAFEG.

Figure III.5:vue générale sur le dessableur

On signale :

- Génie civil intact

- La mécanisation est à refaire

III.4.3.Ouvrage d’aération et de stabilisation

L’ouvrage d’aération et de stabilisation est composé de 04 bassins de forme carré ayant les

caractéristiques suivantes :

TableauIII.1: Caractéristiques de l’ouvrage d’aération et de stabilisation

Désignation Longueur
(m)

Largeur (m) Hauteur (m) Surface (m2) Volume total
(m 3)

Dimension 9.56 9.56 2.32 4 x 91.39 846.13



Chapitre III Inspection de la STEP existante

36

Figure III.6 : Vue rapproché sur un bassin d’aération et de décantation

La figure ci-dessus montre que le bassin d’aération est en assez bon état ; le matériel

électromécanique (turbines) est à changer et il faudra aussi reprendre l’installation électrique.

III.4.4.Décanteur secondaire

Le décanteur secondaire est de forme circulaire de 19.50 mètre de diamètre, il est muni d’un pont

racleur et d’un système de récupération des eaux flottant.

Figure III.7: Vue rapprochée sur le décanteur secondaire



Chapitre III Inspection de la STEP existante

37

Comme le montre la photographie ci-dessus ; le génie civil du bassin est resté intact. Il y a aussi

à signaler la dégradation du chemin de roulement du pont racleur et apparition des armatures

dans certains endroits de la goulotte des eaux épurées.

III.4.5.Lits de séchage

On dénombre 10 lits de séchage en parallèle de dimension chacun 5 par 20 mètres pour une

surface unitaire de 100 m² et une profondeur de 50 cm. Le système de filtration est composé

d’une couche de gravillon de 20 cm d’épaisseur et d’une couche de sable pour une épaisseur de

15 cm.

Figure III.8 :Vue rapprochée sur un lit de séchage

On constate le génie civil est en bonne état, une prolifération de la végétation sauvage qui

nécessite un désherbage, dysfonctionnement du système de drainage donc une nouvelle couche

de sable et gravier à mettre en place.

III.5.Considération et analyse des raisons du dysfonctionnement de la STEP

La mise en service de la station remonte à 1974, après quelques années de fonctionnement, cette

station a été fermée pour des raisons techniques et financières.

III.5.1.Raison techniques

A l’amont : les parties terminales des réseaux d’égouts n’acheminent pas la totalité des débits

des eaux usées. Cela s’explique par un manque d’entretien des réseaux induisant l’engorgement

des collecteurs, de la mauvaise conception des d’ouvrages (déversoirs d’orage, regards...), le

non-raccordement de certaines parties de réseaux et parfois même une mauvaise réalisation. Il y

a lieu aussi de signaler la prolifération des fosses septiques ces dernières années.



Chapitre III Inspection de la STEP existante

38

III.5.2.Les stations proprement dites

De part leur conception, la plupart des stations suivent un schéma dépassé et surtout assez

complexe. Les procédés et les installations sont peu ou pas du tout adaptés aux conditions du

climat et du terrain. Les eaux usées traversent la station d’épuration dans le sens hydraulique du

terme. Il n’est fait aucune mesure des paramètres essentiels de pollution ni à l’entrée ni à la sortie

de la station.

III.5.3.Institutionnelles

La propriété des infrastructures hydrauliques jusqu’à un passé récent, était pratiquement

indéfinie ; on l’attribuait à l’Etat. Ce flou institutionnel a crée un vide, où tout le monde est

responsable et personne n’est responsable. Cet état de fait s’est répercuté sur la gestion des

ouvrages et en particulier sur les stations d’épuration qui sont pratiquement à l’abandon.

III.5.4.Financiers[6]

Pour l’exploitant, les stations d’épuration ont constitué une charge lourde à supporter du fait

qu’elles constituent uniquement un poste de dépenses. Ces dépenses concernent les frais de

fonctionnement (main d’œuvre, énergie, réactifs et renouvellement des équipements), les frais

courants d’entretien et les annuités d’investissement.

III.6.Caractéristiques qualitatives des eaux usées de D.B.K

Toutes les estimations des eaux d’épuration, qu’il s’agisse du projet de station nouvelle ou de

réhabilitation de l’existant reposent sur des mesures et analyses effectuées sur des échantillons

d’eau prélevés.

Une enquête a été menée par la société d’ingénierie et d’étude techniques AFRICAN

GEOSYSTEM COMPANY dans le cadre d’étude du schéma directeur d’assainissement des

centres: Tizi Ouzou (oued Fali) Tadmaït, Draâ-Ben-Khedda, Draâ-El-Mizan et Ouadhias ; les

conclusions tirées sont les suivantes :

 Le Ph de l’ensemble des échantillons varie entre 6,5 et 7 et la température entre 20 et

28°C ;

 Les valeurs de la DCO sont conformes aux normes des eaux usées domestiques

(inférieures à 800 mg/l) ;

 Les valeurs de la DBO sont conformes aux normes des eaux usées domestiques (200 et

400 mg/l) ;

 Les valeurs des MES sont importantes et peuvent atteindre 3187 mg/l et restent donc

largement au-dessus des normes des eaux usées urbaines (inférieures à 800 mg/l) ;

 Les teneurs en azote correspondent aux valeurs généralement observées dans le cas des

effluents domestiques, soit :

- Ammoniaques : 12-70 mg/l ;

- Nitrites et nitrates : traces.

En résumé, les eaux usées présentent un caractère biodégradable pouvant être épuré par un

procédé basé sur un traitement biologique à condition que l’unité industrielle (ORLAC) branchée



Chapitre III Inspection de la STEP existante

39

au réseau d’assainissement et les unités industrielles qu’y seront branchées traitent leurs eaux

usées juste à l’aval de l’usine.

III.7.Conclusion

Le taux des MES est largement supérieur à la norme ce qui démontre clairement l’incapacité de

la STEP à recevoir une telle charge puisque c’est une station à faible charge.

Le génie civil de la station d’épuration existante est globalement dans un bon état, on propose de

garder cette dernière et de la réhabiliter pour un usage ultérieur particulier comme être destiner à

épurer des rejets d’une industrie quelconque. Du fait que la STEP existante n’est pas en mesure

de dépolluer les eaux usées actuelles de la commune de DBK en terme de qualité que de

quantité ; une conception d’une nouvelle station d’épuration sera une solution judicieuse.



Chapitre IV Dimensionnement de la nouvelle STEP

40

IV.1- Le prétraitement

Le prétraitement des eaux résiduaires urbaines vise à protéger le relèvement de la plus grande
quantité possible d’éléments où leurs dimensions constituent un gène pour les traitements
ultérieurs.

IV.1.1- Dimensionnement de dégrillage

IV.1.1.1- Dégrilleur grossier

Les eaux brutes seront prédégrillées dès leurs suivie dans la bâche de pompage à l’aide d’une
grille grossière à nettoyage manuel. Cette grille comporte des espacements de 50 mm et
protègera les pompes contre les corps volumineux susceptible d’être amenés par le collecteur.
Les refus de la grille sont remontés manuellement à l’aide d’un râteau.

 Calcul de la largeur pour le dégrilleur grossier

Pour le calcul de la largeur de la grille on applique la formule de KIRSCHMER suivante :

 








1max

sin

h

S
L

L : largeur de la grille (m)
 : Angle d’inclinaison de la grille avec l’horizontal,  = 60°
hmax : La hauteur d’eau maximum admissible (hmax =0,5m).
 : Représente la fraction de surface occupée par les barreaux

 =
ௗ

ௗା

d : Epaisseur des barreaux (d = 10mm).
e : Espacement entre les barreaux (e = 50 mm).

 17,0
5010

10





 : Coefficient de colmatage de la grille,  = 0,25 car la grille est manuelle.
S : La surface de passage de l’eau (m2)
Avec :

ܵ=
ொ



Qptp : Débit de pointe par temps de pluie (m3/s)
V : Vitesse d’écoulement des eaux usées, 0,6<V<1,4 m/s (pour un écoulement sans dépôts, ni
entrainement de colmatage) ;